



MEC – Ministério da Educação

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 08 – CONCORRÊNCIA 01/2018

PERGUNTA 1

01. Gostaríamos de esclarecer uma diferença entre as informações que o Edital nos fornece, menciono-as abaixo.

No Anexo Briefing, item Contexto Geral está mencionado que " O país tem 1,7 milhão de jovens, de 15 a 17 anos, fora da escola"

Já no Item Desafio de Comunicação deste mesmo anexo consta uma informação diferente "Assim, 1,7 milhão dos jovens de 15 a 24 anos encontra-se na condição “nem, nem” – nem estuda, nem trabalha – e apenas 18% dos que têm 18 a 24 anos ingressam no ensino superior".

Gostaríamos de saber qual informação é a mais atual e correta em relação a:

- Número de jovens que não estudam
- Número de jovens que não trabalham nem estudam
- Qual a faixa etária dos jovens “nem nem” que devemos considerar? 15 a 24 anos? 15 a 17 anos?

RESPOSTA 1:

- **Número de jovens que não estudam.**

Resposta: considerar o que consta no Desafio de Comunicação: 1,7 milhão de jovens

- **Número de jovens que não trabalham nem estudam.**

Resposta: 1,7 milhão de jovens

- **Qual a faixa etária dos jovens “nem nem” que devemos considerar? 15 a 24 anos? 15 a 17 anos?**

Resposta: 15 a 24 anos

MARCELO GUERREIRO CALDAS

Presidente da Comissão Especial de Licitação